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7.15 Określenie przewidywanego oddziaływania na środowisko w przypadku wystąpie-

nia poważnej awarii przemysłowej oraz katastrofy naturalnej i budowlanej  

7.15.1 Oddziaływanie na środowisko w przypadku wystąpienia poważnej awarii przemysło-

wej 

Przedsięwzięcie, zgodnie z obowiązującymi przepisami, tj. zgodnie z art. 248 z dnia 

27 stycznia 2001 r. ustawy Prawo ochrony środowiska (tekst jednolity: Dz. U. z dnia 16 

stycznia 2024 r., poz. 54, ze zm.) oraz rozporządzeniem Ministra Rozwoju z dnia 29 stycznia 

2016 r. w sprawie rodzajów i ilości znajdujących się w zakładzie substancji niebezpiecznych, 

decydujących o zaliczeniu zakładu do zakładu o zwiększonym lub dużym ryzyku wystąpienia 

poważnej awarii przemysłowej (Dz. U.  z dnia 2 lutego 2016 r., poz. 138), nie jest zaliczone 

do grupy zakładów o zwiększonym lub dużym ryzyku wystąpienia poważnej awarii przemy-

słowej. W związku z tym ustawa nie nakłada obowiązku szacowania skutków z tego tytułu 

dla niniejszego przedsięwzięcia.  

Przez poważną awarię rozumie się zdarzenie, w szczególności emisję, pożar lub eks-

plozję, powstałe w trakcie procesu przemysłowego, magazynowania lub transportu, w których 

występuje jedna lub więcej niebezpiecznych substancji, prowadzące do natychmiastowego 

powstania zagrożenia życia lub zdrowia ludzi lub środowiska lub powstania takiego zagroże-

nia z opóźnieniem.  

Z punktu widzenia ochrony środowiska nie przewiduje się występowania na terenie 

fermy krów zagrożeń dla środowiska o charakterze poważnej awarii. Wynika to zwłaszcza 

z braku stosowania w procesie technologicznym substancji toksycznych, łatwopalnych czy 

wybuchowych.  

7.15.2 Oddziaływanie na środowisko w przypadku wystąpienia katastrofy naturalnej  

Przez katastrofę naturalną należy rozumieć zdarzenie związane z działaniem sił natury, 

w szczególności: wyładowania atmosferyczne, wstrząsy sejsmiczne, silne wiatry, intensywne 

opady atmosferyczne, długotrwałe występowanie ekstremalnych temperatur, osuwiska ziemi, 

pożary, susze, powodzie, zjawiska lodowe na rzekach i morzu oraz jeziorach i zbiornikach 

wodnych, masowe występowanie szkodników, chorób roślin lub zwierząt albo chorób zakaź-

nych albo też działanie innego żywiołu (Ustawa z dnia 18 kwietnia 2002 r. o stanie klęski 

żywiołowej (tekst jednolity: Dz.U. z 2017 r. poz. 1897)).  

Mając powyższe na uwadze należy stwierdzić, że pojawienie się katastrof naturalnych 

jest w odniesieniu do planowanego przedsięwzięcia ściśle związane ze zmianami klimatu, 

w szczególności z ekstremalnymi zjawiskami klimatycznymi. Zagadnienie to jest przedmio-

tem rozważań w rozdziale 7.13 niniejszego raportu.  

Z kolei za inny rodzaj katastrofy naturalnej zagrażającej fermie można uznać wystą-

pienie epidemii choroby zakaźnej zagrażającej inwentarzowi. Epidemia taka mogłaby 

w skrajnym przypadku doprowadzić do konieczności uboju całego stada, a następnie do jego 

właściwego zagospodarowania (np. utylizacji) w celu uniknięcia zagrożenia dla środowiska. 

Aby przeciwdziałać ewentualnemu zagrożeniu epidemiologicznemu, jeśli okaże się to ko-

nieczne, na fermie stosowane będą główne zalecenia Inspekcji Weterynaryjnej.  
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7.15.3 Oddziaływanie na środowisko w przypadku wystąpienia katastrofy budowlanej  

Katastrofą budowlaną, zgodnie z ustawą z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane (tekst 

jednolity: Dz. U. z dnia 14 maja 2024 r. poz. 725),  jest niezamierzone, gwałtowne zniszcze-

nie obiektu budowlanego lub jego części, a także konstrukcyjnych elementów rusztowań, 

elementów urządzeń formujących, ścianek szczelnych i obudowy wykopów. Za katastrofę 

budowlaną uznaje się wszelkiego rodzaju szkody związane z zawaleniem się budynku, a po-

wstałe również wskutek czynników klimatycznych, np.: huraganów, opadów, zalegania śnie-

gu, czy też pożarów.  

Etap realizacji przedsięwzięcia 

W przypadku wznoszenia budynku obory potencjalne zagrożenie jest niewielkie, co 

wynika z kilku czynników: 

- obora będzie obiektem niskim, jednokondygnacyjnym, nie wymagającym stosowania 

znacznie rozbudowanych, zwłaszcza wysokich, systemów rusztowań, 

- proces budowlany nie wymaga zaangażowania większej liczby pracowników budowlanych, 

którzy mogliby być narażeni na skutki katastrofy budowlanej, 

- nie jest wymagana realizacja szeroko zakrojonych prac ziemnych, zwłaszcza bardzo głębo-

kich wykopów, 

- w sytuacji, gdyby doszło do zniszczenia obiektu budowlanego, oddziaływanie ograniczone 

byłoby do kilku-, kilkunastu metrów w jego otoczeniu, tj., do strefy w której nie występują 

żadne szczególne elementy/obiekty przyrody ożywionej i nieożywionej, a także zabudowa nie 

związana z fermą, w tym mieszkaniowa. 

Etap eksploatacji przedsięwzięcia 

Jak każdy budynek, również obiekty zlokalizowane na fermie (obory), mogą stanowić 

źródło katastrofy budowlanej. Katastrofa budowlana może wystąpić w okresie funkcjonowa-

nia (np. w wyniku zjawisk pogodowych, błędu konstrukcyjnego, uszkodzeń materiałów kon-

strukcyjnych, niewłaściwej eksploatacji obiektu i prac konserwacyjnych, również celowej 

działalności człowieka).  

Oszacowanie ryzyka wystąpienia katastrofy budowlanej oparto o analizę prawdopo-

dobieństwa jej wystąpienia oraz skali skutków środowiskowych, zgodnie z równaniem:   

Ryzyko = prawdopodobieństwo x skutki 

Przyjęto skalę prawdopodobieństwa wystąpienia zagrożenia jako następującą:  

1 bardzo rzadkie - może wystąpić tylko wyjątkowych, nieprzewidzianych okolicznościach, 

2 rzadkie - istnieje mało realna szansa, powód, czy też inne okoliczności, aby zdarzenie mogło wystąpić, 

3 możliwe - może zdarzyć się w określonym czasie, 

4 prawdopodobne - istnieją warunki pozwalające na jego wystąpienie w określonym czasie, 

5 bardzo prawdopodobne - zagrożenie występuje regularnie i jest dobrze udokumentowane. Jest duże prawdopo-

dobieństwo jego corocznego występowania.  

Katastrofa budowlana obiektu, w którym prowadzona będzie działalność, czyli ho-

dowla bydła, jest możliwa, niezależnie od tego, że budynek będzie parterowy, niski (do kilku 

metrów wysokości) i mało skomplikowany konstrukcyjnie, a jednocześnie będzie to typowe 

i  szeroko wykorzystywane obecnie rozwiązanie konstrukcyjne w przypadku hodowli bydła. 
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Jak wskazują dane w 2022 roku aż 57% wszystkich katastrof budowlanych w kraju 

dotyczyła budynków gospodarczych i inwentarskich. Ponadto ponad 90% wszystkich kata-

strof związana była ze zdarzeniami losowymi, głównie o charakterze ekstremalnej sytuacji 

klimatycznej (silne wiatry). Nawet przyjmując, że jedynie mniejsza część katastrof dotyczyła 

obiektów inwentarskich, wciąż zjawisko można uznać za więcej niż rzadkie, tj. możliwe do 

wystąpienia (3), zwłaszcza w sytuacji nieprzewidzianego, ekstremalnie silnego wiatru, czego 

nie można wykluczyć. 

Następnym etapem oceny wystąpienia katastrofy budowlanej jest określenie wielkości 

(skali) ewentualnego zagrożenia. Skalę skutków środowiskowych przyjęto jako następującą: 

1 minimalne - nie ma ofiar śmiertelnych i rannych, praktycznie bez zniszczeń, brak wpływu lub bardzo niewielki 

na społeczność lokalną, brak lub niewielkie straty finansowe, niemierzalny efekt w środowisku naturalnym. 

2 małe - mała liczba rannych lecz bez ofiar śmiertelnych, występują niewielkie zniszczenia i utrudnienia, nie są 

wymagane dodatkowe siły i środki, niewielki wpływ na środowisko naturalne o krótkotrwałym efekcie. 

3 średnie - niezbędna pomoc medyczna, część osób poszkodowanych wymaga hospitalizacji, społeczność lokal-

na funkcjonuje z utrudnieniami, spore straty finansowe, krótkotrwałe skutki w środowisku naturalnym. 

4 duże - duża liczba osób poszkodowanych wymaga hospitalizacji, są ofiary śmiertelne, społeczność lokalna 

funkcjonuje z poważnymi ograniczeniami, duże straty finansowe, niezbędna pomoc z zewnątrz, duże zniszczenia 

w środowisku naturalnym. 

5 katastrofalne - duża liczba poważnie rannych i poszkodowanych, duża liczba ofiar śmiertelnych, wymagane 

dodatkowe łóżka szpitalne i personel medyczny, rozległe zniszczenia w infrastrukturze, brak możliwości funk-

cjonowania społeczności lokalnej bez dużej pomocy z zewnątrz, duże zniszczenia w środowisku naturalnym. 

W przypadku planowanego przedsięwzięcia ewentualna katastrofa budowlana nie bę-

dzie prowadzić do zagrożenia dla otoczenia, w tym dla ludzi. Uszkodzenie lub zniszczenie 

zabudowy nie powinno objąć terenów sąsiadujących z fermą lub też może dotyczyć jedynie 

terenu fermy, bez wpływu na okoliczną zabudowę. Będzie to bowiem obiekt niski, którego 

ewentualne gwałtowne zniszczenie nie zagraża otoczeniu. Dodatkowo obory funkcjonować 

będą w oddaleniu od najbliższej zabudowy, która znajduje się w odległości znacznie większej 

jak 100 m. W związku z tym ewentualne uszkodzenie którejś obory lub jej zniszczenie nie 

spowoduje szkód dla zabudowy i ludzi w otoczeniu gospodarstwa. 

Poza tym na terenie obory nie będą wykorzystywane substancje chemiczne o właści-

wościach toksycznych, czy wybuchowych lub łatwopalnych, które mogłyby stwarzać zagro-

żenie dla terenów otaczających, zwłaszcza zabudowanych, a także dla środowiska przyrodni-

czego, w przypadku wystąpienia katastrofy budowlanej.  

Zważając ponadto na charakter przedsięwzięcia, a więc funkcjonowanie obory, w któ-

rej pracownicy nie przebywają stale lecz okresowo, skalę ewentualnego zdarzenia o znamio-

nach katastrofy budowlanej szacuje się najwyżej na 3 – średnią. Możliwe byłoby zagrożenie 

zdrowia i konieczność hospitalizacji pojedynczych osób (ale tylko pracowników) aktualnie 

przebywających w obiekcie, wystąpiłyby pewne straty finansowe, w zasadzie jedynie dla wła-

ściciela/inwestora, a straty w środowisku naturalnym, o ile w ogóle by się pojawiły, byłyby 

bardzo ograniczone, a przy tym krótkookresowe i nieistotne. Nie przewiduje się przy tym, aby 

wystąpiły utrudnienia dla społeczności lokalnej.  

Poziom ryzyka wystąpienia katastrofy budowlanej stanowi matrycę prawdopodobień-

stwa i skutków środowiskowych zdarzenia, zgodnie z następującym schematem:  
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Tabela 7.15-1 Ryzyko wystąpienia katastrofy budowlanej 

Prawdopodobieństwo Skutki 

1 2 3 4 5 

1 Minimalne  Małe  Małe Średnie  Średnie 

2 Małe Małe Średnie Średnie Średnie 

3 Małe Średnie Średnie Średnie Duże 

4 Średnie Średnie Średnie Duże Duże  

5 Średnie Średnie Duże Duże Ekstremalne  

Na podstawie matrycy ryzyka można wnioskować, że ryzyko katastrofy budowlanej 

jest w przypadku planowanego przedsięwzięcia średnie. 

Należy nadmienić, że przyczyny katastrof budowlanych mogą być różne: błędy kon-

strukcyjne, błędy w czasie wykonawstwa, nieodpowiednie warunki eksploatacji, wypadki 

losowe, ekstremalne zjawiska klimatyczne. 

7.16 Transgraniczne oddziaływanie na środowisko 

Przedsięwzięcie będzie usytuowane w dużej odległości (ok. 48 km w linii prostej) od 

najbliższej granicy państwa. Jest to granica z Republiką Czeską. W związku z tym realizacja 

i funkcjonowanie inwestycji nie spowoduje transgranicznego oddziaływania na środowisko. 

Zasięg poszczególnych przewidywanych oddziaływań, w tym emisji o których mowa w roz-

działach 7.1 – 7.5, nie ma znaczenia w skali ponadlokalnej, wykraczającej poza bezpośredni 

rejon lokalizacji przedsięwzięcia.  


